Página 1 de 3
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N°. 002/2025

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOUROS PÚBLICOS NO DISTRITO

DE VILA DO RIACHO DO MUNICÍPIO DE

ARACRUZ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, FAÇO

SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL

APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º. As ruas localizadas no Distrito de Vila do Riacho, situadas no Município de

Aracruz, passam a denominar-se:

I. Rua Projetada 147 passa a denominar-se RUA ARLINDA ROCHA DE

JESUS;

II. Rua Projetada 148 passa a denominar-se RUA JOAQUINA

FRANCISCA DE JESUS AMARAL;

III. Rua Projetada 149 passa a denominar-se RUA JOERCIO MATHEUS;

IV. Rua Sem Denominação 137 passa a denominar-se RUA MARIA

EUGÊNIA FELISBERTO CHAGAS;

V. Rua Sem Denominação 138 passa a denominar-se RUA JAYME

NASCIMENTO;

VI. Rua Sem Denominação 135 passa a denominar-se RUA EDSON

CHAGAS FILHO;

VII. Rua Projetada 152 passa a denominar-se RUA ARCHIMIMO

GALDINO MORAIS;

VIII. Rua Projetada 146 passa a denominar-se RUA LUCIA BENTO

RIBEIRO;

IX. Rua Sem Denominação 049 passa a denominar-se RUA ARY SERGIO

DEL CARO;

X. Rua Sem Denominação 012 passa a denominar-se RUA WIRIS

JOVENCIO DA SILVA;

XI. Rua Sem Denominação 143 passa a denominar-se RUA MAESTRO

FAGNER QUEIROZ SANTOS;

XII. Rua Sem Denominação 141 passa a denominar-se RUA ADAMASTOR

VIEIRA AZEREDO;

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 3
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

XIII. Rua Sem Denominação 131 passa a denominar-se RUA ASTROGILDA

RIBEIRO DOS SANTOS;

XIV. Rua Sem Denominação 132 passa a denominar-se RUA MARCOS

AUGUSTO SOUZA;

XV. Rua Projetada 153 passa a denominar-se BECO ELZA HELENA

LEMOS FERREIRA;

XVI. Rua Projetada 168 passa a denominar-se RUA HELENA DOS SANTOS

RIBEIRO;

XVII. Rua Coletora 1 passa a denominar-se ROGÉRIO NASCIMENTO

GONÇALVES;

XVIII. Rua Local 1 passa a denominar-se RUA GUILHERME MARINS

SOBRINHO;

XIX. Rua Local 2 passa a denominar-se RUA NILSON FRANCISCO.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 13 de fevereiro de 2025.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 3
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA

Os logradouros públicos acima apontados encontram-se inominados, pois a atual

denominação não se refere ao nome oficial, estando pendente de regulamentação pelo

Poder Público.

Há necessidade, portanto, de denominação oficial para facilitar a identificação da rua e

possibilitar aos moradores a utilização de uma localização precisa e oficial, bem como

para que sejam criados os Códigos de Endereçamento Postais (CEP’s) no Diretório

Nacional de Endereços (DNE) dos Correios.

Então, para cumprir esse objetivo, apresenta-se o presente substitutivo a fim de que a

denominação desses logradouros também sirva para prestar justa homenagem a pessoas

que, enquanto vivas, certamente deram sua contribuição para o desenvolvimento da Vila

do Riacho deixando um legado importante e digno de ser reconhecido.

Assim, solicito a acolhida dos nobres pares para aprovação do presente substitutivo ao

projeto de lei.

Aracruz/ES, 13 de fevereiro de 2025.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

20 m

Digite a Inscrição Digite o Logradouro

390151.3429, 7815898.1437

10/02/2025, 17:06 Mapa Interativo Aracruz

aracruz.hiparc.com/mapa_interativo 1/1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://aracruz.hiparc.com/home
http://aracruz.hiparc.com/logout

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

20 m

Digite a Inscrição Digite o Logradouro

391128.1008, 7816192.8313

10/02/2025, 17:13 Mapa Interativo Aracruz

aracruz.hiparc.com/mapa_interativo 1/1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://aracruz.hiparc.com/home
http://aracruz.hiparc.com/logout

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

20 m

Digite a Inscrição Digite o Logradouro

391109.3246, 7816369.5253

10/02/2025, 17:12 Mapa Interativo Aracruz

aracruz.hiparc.com/mapa_interativo 1/1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://aracruz.hiparc.com/home
http://aracruz.hiparc.com/logout

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

20 m

Digite a Inscrição Digite o Logradouro

390779.2587, 7815750.7011

10/02/2025, 17:14 Mapa Interativo Aracruz

aracruz.hiparc.com/mapa_interativo 1/1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://aracruz.hiparc.com/home
http://aracruz.hiparc.com/logout

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

20 m

Digite a Inscrição Digite o Logradouro

390121.4986, 7815748.7247

10/02/2025, 17:26 Mapa Interativo Aracruz

aracruz.hiparc.com/mapa_interativo 1/1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://aracruz.hiparc.com/home
http://aracruz.hiparc.com/logout

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

20 m

Digite a Inscrição Digite o Logradouro

390563.6288, 7816349.7609

10/02/2025, 17:09 Mapa Interativo Aracruz

aracruz.hiparc.com/mapa_interativo 1/1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://aracruz.hiparc.com/home
http://aracruz.hiparc.com/logout

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

20 m

Digite a Inscrição Digite o Logradouro

390970.3807, 7816049.5392

10/02/2025, 17:13 Mapa Interativo Aracruz

aracruz.hiparc.com/mapa_interativo 1/1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://aracruz.hiparc.com/home
http://aracruz.hiparc.com/logout

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

20 m

Digite a Inscrição Digite o Logradouro

391088.3743, 7816519.7349

10/02/2025, 17:12 Mapa Interativo Aracruz

aracruz.hiparc.com/mapa_interativo 1/1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://aracruz.hiparc.com/home
http://aracruz.hiparc.com/logout

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

20 m

Digite a Inscrição Digite o Logradouro

390925.9107, 7816404.3107

10/02/2025, 17:10 Mapa Interativo Aracruz

aracruz.hiparc.com/mapa_interativo 1/1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://aracruz.hiparc.com/home
http://aracruz.hiparc.com/logout

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

100 m

Digite a Inscrição Digite o Logradouro

390303.9243, 7815052.7204

10/02/2025, 17:04 Mapa Interativo Aracruz

aracruz.hiparc.com/mapa_interativo 1/1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://aracruz.hiparc.com/home
http://aracruz.hiparc.com/logout

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340031003300370038003A005000

Assinado eletronicamente por LEANDRO RODRIGUES PEREIRA em 13/02/2025 13:56

Checksum: D356839BDC5734B384F5F19E9D4017D2B28F77A87DB07A8999EEC2434F78E219